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Vážení  
spoluobčané,

dubnové číslo Ústeckých 
novin je tady. Jako vždy v  no-
vinách naleznete důležité infor-
mace o  dění v  našem městě, 
jako schválení financí na pro-
voz cyklobusu nebo schválení 
rozpočtového opatření na akce 
strategického rozvoje. 

V  tomto čísle najdete také 
pozvánku na 4. května, na kdy 
jsme si pro Vás připravili hned 
několik akcí jako například vý-
stavu s názvem Energie a civili-
zace, Místní den pro klima nebo 
vzdělávací show Smokemana. 
Určitě se mají na co těšit děti 
i dospělí. 

Rád bych také zmínil rozho-
vor o  participativním rozpočtu 
Ústí změn, který nabízí obča-
nům aktivně se zapojit a  ovliv-
nit, jak bude město vypadat. 
I  z  kultury Vám i  tentokrát při-
nášíme pozvánky na zajímavé 
akce například na 51. sezónu 
v Činoherním studiu či na před-
stavení Noc na Karlštejně, které 
se již tradičně odehraje na hra-
dě Střekov. 

Bohužel často slýchávám 
stížnosti na nepořádek ve měs-
tě, rád bych Vás  poprosil o spo-
lupráci. I Vy můžete přispět 
k  úklidu a  pořádku v  našem 
městě. Na straně 6 najdete ná-
vod, jak zacházet se směsným 
komunálním odpadem správně. 

Další tradiční akcí, na kterou 
bych rád upozornil všechny ús-
tecké seniory, je výtvarná a  li-
terární soutěž SEN-ART 2023, 
která se vždy těší velkému 
úspěchu. 

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Květinové výsadby ve městě 

Částku 180 000 Kč na provoz cyk-
lobusu z Labské stezky na Severní 
Terasu schválila rada. Bezplatná 
přeprava přes centrum města, Klíši 
a  Bukov umožní cyklistům pohodl-
ně a bezpečně se dopravit z cyklo-
stezky do okrajových částí města. 
Cyklobus bude v letošním roce opět 
v provozu ve dvou časech vždy o ví-
kendech a  svátcích v  termínu od 
29. dubna do 1. října. 

Aktivity pro seniory 

Tradiční doprava 
cyklobusem 

Program pro poskytování dotací se-
niorům v roce 2023 a výzvu k podá-
vání žádostí o dotace schválila rada 
města. Žádost o dotaci je možno po-
dat v termínu od 2. května do 29. září 

3,6 milionu na  
rozvojové aktivity
Rozpočtové opatření na akce strate-
gického rozvoje ve výši 3 600 000 Kč 
schválili radní. Prostředky jsou urče-
ny na sedm projektů, např. na stra-
tegie metropolitní sítě 150  000  Kč, 
pasportizaci geotermálních vrtů 
v Ústí nad Labem 2 000 000 Kč nebo 
Projekt Účko – vytvoření aplikace 
a správa aplikace 150 000 Kč.

Půl milionu  
na volnočasové aktivity
Rada schválila poskytnutí dotací 
určených na oblast volnočasových 
aktivit. Dotační kategorie Akce vol-
nočasového kalendáře má finanční 
objem 500 000 Kč. Bylo podáno 
celkem 21 žádostí v  celkové výši 
455 540 Kč. Podpořeno bylo celkem 
21 žádostí v celkové výši 342 100 Kč. 
Dotační kategorie Akce zdravotně 

Na jaře oživily ulice města květiny 
v záhonech i v mobilních nádobách. 
Zakázky na údržbu zeleně a květi-
nových výsadeb schválila rada. Re-
alizována bude údržba nové výsad-
by na okružní křižovatce Střekov. 
Založeny budou trvalkové výsadby 
na přilehlých ostrůvcích včetně je-
jich následné údržby. 

Údržba zahrnuje pravidelnou 
zálivku, pletí, údržbu stromů, tr-
valek, okrasných trav a  cibulovin, 
čistotu ploch a v případě zcizení či 
úhynu dosadbu rostlin. Současně 
byla přidělena i  zakázka na údrž-
bu květinových výsadeb v  centru 
města, která zajistí údržbu mobil-
ních nádob s květinami, závěsnými 
květináči na sloupech trolejového 
vedení a  květinových pyramid. 
Údržba zahrnuje instalace a  de-
montáže závěsných květináčů 
a pyramid, výměnu zeminy, osaze-
ní květinami na jaře a  na podzim, 

a  v  průběhu sezóny pravidelnou 
zálivku, pletí, čistotu ploch a  do-
sadbu zcizených květin. Zároveň 
bude počítáno s  dodávkou květin 

na jaře a na podzim na kruhový ob-
jezd ELBA na Severní Terase. 

Doba plnění zakázek je do 
31. prosince 2025.

2023. Dotaci lze získat na podporu 
kulturních, sportovních, volnočaso-
vých a vzdělávacích aktivit pro seni-
ory. Program i výzva jsou vyvěšeny 
na úřední desce. 

postižených osob má finanční objem 
150 000 Kč. Byly podány celkem 
4 žádostí v celkové výši 83 500 Kč. 
Podpořeny byly celkem 2 žádosti 
v celkové výši 60 000 Kč. Podpoře-
ny budou např. tyto akce: Juniorský 
maraton 2023 ve výši 20 900 Kč 
nebo Ústecký pohár ve stolním teni-
se ve výši 17 600 Kč.



Oslavy Velikonoc probíhaly na Lidickém náměstí 
od 3. do 6. dubna. Místní i turisté mohli navštívit 
prodejní a řemeslné stánky, tematické worksho-
py pro děti i dospělé a bohatý doprovodný pro-
gram. V rámci Velikonoc probíhala také soutěž 
pro mateřské školy o nejlepší velikonoční výro-
bek. Výstava těchto výrobků probíhala od polo-
viny března a vyhlášení proběhlo v rámci oslav 
Velikonoc na Lidickém náměstí.  

Velikonoce  
v Ústí nad Labem

Základní školy  
se utkaly ve sportovním souboji
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Zástupci sportovních  
klubů navštívili magistrát

Strážníci vyjížděli 
k nouzovému volání 
SeniAngel

Již 22. ročník sportovní soutěže Nejzdatnější žák 
se uskutečnila na půdě ZŠ Předlice. Soutěž je 
jednou z  mnoha aktivit preventivního projektu 
MP dětem od Městské policie Ústí nad Labem.

Projekt MP dětem je zaměřen na děti, které 
žijí v  lokalitách ohrožených sociálním vylouče-
ním. V  rámci projektu strážníci pořádají před-
nášky, zaměřené na zvyšování právního vědomí 
dětí, různé volnočasové aktivity, sportovní soutě-
že a příměstské tábory. 

V soutěži žáci předvedli svoji výkonnost v si-
lových disciplínách, jako jsou například shyby na 
hrazdě, sedy lehy, trojskok a hod medicinbalem.  
Sportovní akce se zúčastnilo celkem 48  žáků. 
Vítězem soutěže se stali žáci ZŠ Trmice, na dru-
hém místě se umístili žáci ZŠ Předlice a  třetí 
místo obsadili žáci ZŠ Mojžíř.  Nejlepší soutěžící 
obdrželi za své výkony poháry, diplomy, medai-
le a věcné ceny, které pro ně připravilo město.  
Program celého sportovního dopoledne oboha-

Setkání sportovních klubů města Ústí nad La-
bem proběhlo koncem března na magistrátu. 
Přivítal je radní pro sport Jiří Horák společně se 
zástupci odboru školství, kultury a sportu.

Účelem setkání bylo projednat koncep-
ci sportu města Ústí nad Labem 2020–2027 
a  představit návrh změn v  programu podpory 
sportu pro rok 2024. Zároveň byly klubům před-
loženy podmínky pro přidělování dotací, které 
platí pro všechny. Radní jim také doporučil pár 
tipů, kde mohou čerpat další finanční prostředky 
jako například program Evropské unie – Eras-

mus+ sport. Sportovní kluby dále prodiskutovaly 
své aktuální problémy a společně se snažily najít 
jejich řešení.

„Důvodem, proč jsem si svolal všechny spor-
tovní kluby v  Ústí nad Labem, bylo nejen mé 
představení, ale především jsem chtěl kluby se-
známit s  tím, co je čeká v následujících letech. 
Velice dobře si uvědomuji, že nejistota je pro 
sportovní prostředí nejhorší. Dále si velmi vážím 
zpětné vazby, která se mi dostala v  závěrečné 
diskusi s kluby. Za to jim velmi děkuji,“ uvedl rad-
ní Horák. 

Hlídka Městské policie Ústí nad Labem vyrazila 
v sobotu 2. dubna k volání SOS tlačítka SeniAn-
gel. Tento systém zajišťuje bezpečnost přede-
vším seniorům a osobám se zdravotními potíže-
mi, kteří se v určitých situacích neobejdou bez 
pomoci. 

tili svým vystoupením mladí tanečníci z taneční-
ho kroužku ZŠ Mojžíř.

V  takovýchto případech systém vyšle sám 
zprávu o  situaci a  na místo vyjíždějí okamžitě 
strážníci, jako tomu bylo v  tomto případě. Na 
místo byla dále přivolána zdravotní záchranná 
služba, která si seniorku od strážníků převzala 
a odvezla do Masarykovy nemocnice k ošetření. 

Klienty, pro které je tato SOS služba vhodná, 
doporučuje odbor sociálních služeb na základě 
svých poznatků, šetření a zkušeností.



Služebna PČR v Krásném 
Březně byla otevřena
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Japonský velvyslanec  
zavítal do Ústí nad Labem

Soutěž firem, které mají zaměstnance se zdravotním hendikepem

Jeho Excelence Hideo Suzuki, velvyslanec Ja-
ponska, navštívil Ústí nad Labem. Ve městě 
jej přivítal primátor Petr Nedvědický se svými 
náměstky.

V  přátelském rozhovoru se pan velvyslanec 
zajímal o Ústí nad Labem a jeho aktivity na pod-
poru vodíkové mobility. Seznámen byl také s his-
torií města a  současným potenciálem například 
v rozvoji mobilní infrastruktury sítí 5G. Velvyslanec 
Suzuki projevil také zájem o  informace v oblasti 
integrace válečných uprchlíků z Ukrajiny a ocenil 
schopnost města a institucí, včetně pomáhajících 
služeb, zajistit podporu těchto osob.

Velvyslance doprovodil Naoyuki Ito, ředitel 
Japonského informačního a  kulturního centra 
Velvyslanectví Japonska.

Do čtvrti Krásné Březno se po 11 letech vrátila 
Policie ČR. Zástupci z obvodu Neštěmice a poli-
cie ve čtvrtek 23. března slavnostně uvedli no-
vou služebnu do provozu.

Služebna sídlí ve Vojanově ulici, uprostřed 
sídliště. Rekonstrukce objektu, včetně oprav při-
lehlých komunikací, stála přes 30 milionů korun. 
V roce 2021 bylo statutárním městem vyčleněno 
pro městský obvod Neštěmice 10 milionů, dal-
ších 20 milionů korun přibylo v rozpočtu na rok 
2022.

Služebna patří k  nejmodernějším, které Po-
licie ČR má. Práce na stavbě začaly v  březnu 
minulého roku. Vznikla zde především kvůli bez-
pečnosti a pořádku.

„Díky vybudování této stanice bude v  okolí 
zajištěna bezpečnost obyvatel. Policisté budou 
mít také vhodné zázemí pro vykonávání své čin-
nosti,“ uvedl primátor města Petr Nedvědický.

Začátkem března odstartoval jubilejní 10. ročník 
soutěže Stejná šance – zaměstnavatel 2023. 
Jedná se o  soutěž zaměstnavatelů, kteří lidem 
se zdravotním znevýhodněním dávají stejnou 
šanci na zaměstnání jako ostatním, a tím aktivně 
přispívají k jejich začleňování do společnosti. 

Soutěž organizuje ve spolupráci s Krajským 
úřadem Ústeckého kraje a Krajskou hospodář-
skou komorou Ústeckého kraje nezisková or-
ganizace Agentura Osmý den, která podporuje 
osoby se zdravotním hendikepem při hledání 
nové práce.

Cílem soutěže je takové firmy veřejně ocenit 
a zároveň ukázat dobrou praxi i dalším zaměst-
navatelům. Přihlásit vhodnou firmu do soutěže 
může široká veřejnost. Do soutěže lze nominovat 
firmy, které mají alespoň jednoho zaměstnance 

se zdravotním hendikepem. Může jít o  firmu 
z otevřeného trhu práce, ale i firmu uznanou na www.stejnasance.cz ↗

Zapojte se  
do noci kostelů

Tradiční kulturní akce, během které jsou zpří-
stupněny kostely, muzea a galerie ve večerní at-
mosféře, proběhne v pátek 2. června 2023.

Přihlašovat objekty z Ústí nad Labem a jeho 
okolí můžete do 25. dubna 2023, a to na e-mail: 
romana.krejci@mag-ul.cz.

Přihláška musí obsahovat informace:
• název, adresa objektu,
• čas zpřístupnění objektu,
• časový harmonogram Vašeho programu 

včetně stručného popisu,
• případné vstupné,
• kontaktní osoba.

chráněném trhu, jejichž pracovní činnost je rea-
lizována na běžných pracovních místech (např. 
kavárna, obchod, kancelář).

Znáte firmu, která zaměstnává pracovníka se 
zdravotním hendikepem?

Máte někoho blízkého se zdravotním postiže-
ním a víte, kde pracuje?

Nenechte si to pro sebe a nominujte firmu, 
která dává šanci lidem s  hendikepem do sou-
těže. Stačí vyplnit nominační list na webových-
stránkách www.osmyden.cz nebo na webu 
www.stejnasance.cz.

Otevření přípravných tříd
Od nového školního roku 2023/2024 bude 
otevřeno celkem 14 přípravných tříd na 11 zá-
kladních školách zřizovaných městem. 

Do přípravné třídy jsou přijímány děti v po-
sledním roce před zahájením povinné školní 
docházky, u  kterých je předpoklad, že právě 
zařazení do přípravné třídy prokazatelně vy-
rovná jejich vývoj. Přednostně jsou do těchto 

tříd přijímány děti, kterým byl povolen odklad 
povinné školní docházky, a  to na základě pí-
semného doporučení školského poraden-
ského zařízení a  žádosti zákonného zástupce 
dítěte. 

Docházka dítěte do přípravné třídy má vel-
ký vliv na jeho bezproblémovou adaptaci do 
nového školního prostředí.

Přípravné třídy budou otevřeny na těchto základních školách:

• ZŠ a MŠ Ústí nad Labem, Jitřní 277, 
• ZŠ a Základní umělecká škola Ústí nad Labem, Husova 349/19, 
• ZŠ Ústí nad Labem, Anežky České 702/17, 
• ZŠ Ústí nad Labem, Hlavní 193,
• ZŠ Ústí nad Labem, Hluboká 150,
• ZŠ Ústí nad Labem, Karla IV. 1024/19,
• ZŠ Ústí nad Labem, Neštěmická 787/38,
• ZŠ Ústí nad Labem, Palachova 400/37,
• ZŠ Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5,
• ZŠ Ústí nad Labem, Vinařská 1016/6,
• ZŠ Ústí nad Labem, Vojnovičova 620/5.
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ÚSTECKÝ SEN-ART 2023

Pomozte nám s udržením pořádku

Výtvarná a literární soutěž  
pro seniory z Úst nad Labem 

Soutěž je určena pro seniory ve věku nad 60 let 
s  trvalým pobytem v  Ústí nad Labem, včetně 
uživatelů služby domovů pro seniory, jejichž zři-

Vážení občané, 
v  poslední době se čím dál častěji setkává-
me s nepořádkem u nádob na směsný komu-
nální odpad (SKO). Pokud tuto situaci chce-
me změnit, musíme začít s  nápravou každý 
u svých nádob. Proto si Vám dovolujeme při-
pomenout základní pravidla, kterými se naklá-
dání s SKO řídí:

1. Do nádob na SKO odkládáme  
pouze odpady, které tam patří.

Všechny odpady, které lze vytřídit, do ná-
dob na SKO nepatří. Jedná se zejména o pa-
pír, plasty, sklo, kovy, textil, baterie, elektro – 
na tyto odpady využijte speciální kontejnery 
rozmístěné po městě či sběrné dvory, kam lze 
zdarma odevzdat i nebezpečný odpad, objem-
ný odpad (starý nábytek, podlahové krytiny, 
elektro, sanitární předměty, stavební odpad 
a  jiné objemné věci) a  stavební odpad. Pne-
umatiky se odevzdávají ve specializovaných 
prodejnách (pneuservisy). Pro odevzdání 
biologicky rozložitelného odpadu lze bezplat-
ně využít nádoby na bioodpad. Informace, 
jak s  uvedenými odpady nakládat, naleznete 
mimo jiné na webových stránkách města.

souhlasí s jeho prezentací na výstavě a na webu 
města, a to bez nároku na honorář.

Vyhodnocení soutěže provede odborná po-
rota, která z každé kategorie vybere tři nejlepší 
práce. Všechny práce musí mít popisek se jmé-
nem a příjmením, věkem a kontaktem (adresa 
a telefon) na autora. První tři vítězná díla z kaž-
dé kategorie budou zveřejněna na webu. 

Vyhlášení vítězů a  výstava děl soutěže  
SEN-ART 2023 proběhne již tradičně na osla-
vách Dne seniorů. Soutěžní příspěvky mohou 
soutěžící doručovat od 1. května do 31. srpna 
2023.

Výtvarná soutěž 
Senioři mohou výtvarné soutěžní práce do-

ručit tajemnici Rady seniorů Ústí nad Labem do 
budovy PB – Centra, na adrese Mírové náměs-
tí 3097/37, Lence Jaremové (1. patro, č. dveří 
134).

Soutěžní kategorie:
1. ruční práce,
2. kresba, malba, grafika,
3. fotografie.

Literární soutěž
Senioři mohou svá literární díla posílat buď 

emailem na adresu lenka.jaremova@mag-ul.cz, 
nebo poštou na adresu: Odbor sociálních slu-
žeb, Magistrát města Ústí n. L., Velká Hradební 
2336/8, 400 01 Ústí nad Labem, přičemž v  le-
vém horním rohu bude uvedeno SEN-ART 2023.

Soutěžní kategorie:
1. próza,
2. povídka,
3. poezie.

2. Při odkládání SKO vysypte odpad volně 
do nádoby.

Neodkládejte odpad do nádoby v  pytlích, 
zejména pak zavázaných. Nejen, že zabírají 
více místa, a  tím snižují volnou kapacitu, ale 
jsou též zdrojem nepořádku při prohledávání 
nádob nenechavci, pro které je snadné tyto 
pytle z nádob vytáhnout a vedle nádoby vysy-
pat a prohledat.

zovatelem je město Ústí nad Labem. Ústecký 
SEN-ART 2023 se koná pod záštitou primátora 
města Petra Nedvědického.

Každý ze soutěžících může předat maximál-
ně jednu práci v  každé kategorii. Přihlášením 
do soutěže autor výtvoru dle soutěžní kategorie 

3. Je-li nádoba plná, neodkládejte odpad 
vedle nádoby – využijte další nejbližší 
nádobu. 

Počty nádob a četnost jejich výsypů je na-
stavena tak, aby byla dostatečná pro počet ob-
čanů, kteří dané nádoby využívají. Při správ-
ném vytřídění odpadu by proto v  nádobách 
mělo být vždy místo. 

4. U vytříděných odpadů před odložením 
do příslušných nádob zmenšete jejich 
objem.

Papírové krabice rozložte či natrhejte, PET 
lahve a plastové nádoby sešlápněte, odpad do 
nádoby vysypte z pytlů.

Věříme, že tato pravidla většina občanů 
zná, za jejich dodržování děkujeme. Těm, kte-
ří tak dosud nečinili, sdělujeme, že provádí-
me kontroly a místa s největším nepořádkem 
monitorujeme. 

V  této souvislosti upozorňujeme, že jaké-
koliv odložení odpadu mimo nádoby či mimo 
stanovený systém, je přestupkem, za který lze 
uložit pokutu až do výše 50 000 Kč. U právnic-
kých osob a  fyzických osob podnikajících se 
jedná o částku až do výše 10 milionů Kč.
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Zápisy do mateřských škol

Dobrovolníkem může být každý,  
i člověk s postižením

Zápis dětí do mateřských škol proběhne na jednotlivých mateřských ško-
lách 10. a 11. května v časech dle rozpisu stanovených řediteli mateřských 
škol.

Podepsané žádosti o přijetí do mateřské školy vyplněné v elektronic-
kém systému https://zapisms.usti-nad-labem.cz (zpřístupněno od 1. dubna 
2023) je možné doručit, společně s potvrzením praktického lékaře o řád-
ném očkování dítěte, do mateřské školy tímto způsobem:

• elektronicky (datová schránka nebo e-mail s elektronickým 
podpisem),

• poštou (nejpozději do 11. května 2023),
• osobně (zákonný zástupce předloží řádně vyplněnou žádost, potvr-

zení o očkování, rodný list dítěte, svůj občanský průkaz, případně 
doklad o trvalém pobytu dítěte pokud se liší od TP zákonných 
zástupců).

Podrobné informace k  zápisu naleznete na webových stránkách jed-
notlivých mateřských škol, na stránkách elektronického zápisu https:// 
zapisms.usti-nad-labem.cz nebo na webu města www.usti-nad-labem.cz.  

Dobrovolnictví znamená udělat o  trochu víc, 
než musíte, protože chcete. Považujete to za 
dobré a  smysluplné. Může to být maličkost, 
nebo pravidelná pomoc. Dobrovolník nedo-
stává výplatu, ale skvělý pocit. Dobrovolníkem 
může být kdokoli, my chceme zapojit i  lidi 
s hendikepem. 

Staňte se dobrovolníkem. Vyberte si dle 
svých zájmů, možností a  potřeb místo, kde 
chcete pomáhat. Pokud potřebujete, doprovo-
dí vás i  tzv. badík, jako Vaše podpora, pomoc 
a  opora. Dobrovolnické centrum v  rámci pro-
jektu takové lidi, badíky, právě zaškoluje. 

Buďte aktivním občanem, občankou. Nestůj-
te stranou. Naplňte plnohodnotně svůj volný 
čas, získejte cenné životní zkušenosti a  nové 
přátelé. Rozšiřte své znalosti či dovednosti. Do-
sáhněte pocitu uspokojení z  dobře odvedené 
práce. Ten pocit je k nezaplacení. A přesto tak 
lehce k získání a pro všechny. 

Můžete pomáhat seniorům, v  knihovně, 
v  Hraničáři, v  útulku se zvířaty, neziskovým 
organizacím, při akcích sportovního typu aj. 
K tomu je Vám k dispozici centrum pro dobro-
volníky – Dobrovolnické centrum. 

V Ústí nad Labem pod Dobrovolnickým cen-
trem právě probíhá mezinárodní projekt IMPro-
VE 2.0, který nabízí zapojení do dobrovolnické 

činnosti i lidem s postižením. Zájemci mají dve-
ře otevřené. Stačí kontaktovat Dobrovolnické 
centrum (Irena Lenková, tel.: 777 408 890, 
e-mail: irena.lenkova@dcul.eu) a ihned začít. 

Laskavost se stejně jako bumerang vždycky 
vrátí. 

Marie Burkhardtová, relizátor projektových 
aktivit Dobrovolnického centra 

www.usti-nad-labem.cz ↗
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S radním pro investice Pavlem Tošovským 
o participativním rozpočtu pro rozvoj města 

Výsledkem projektu by mělo být 
ideálně něco nového, něco víc, 
než pouhá oprava a údržba stávají-
cího majetku města. Pokud Vás ale 
velmi trápí stav určitého objektu, 
ani tato možnost se nevylučuje. 
Pro vedení města slouží participa-
ce jako nástroj k  porozumění po-
třebám obyvatel, kterých se bude 
návrh týkat, a zároveň je to nástroj 
pro získání zpětné vazby. 

Jaké oblasti participativní roz-
počet podporuje? 

O  participativním rozpočtu si 
rozhodují sami občané, posílají 
své náměty a  poté o  nich podle 
určitého systému hlasují. Pro-
jekty, které dosáhnou největšího 
počtu bodů, se poté realizují. Ná-
padům se meze v podstatě nekla-
dou, předkladatelé musí splnit jen 
základní kritéria, a  to, že projekt 

Změna jména projektu na nové 
Ústí změn je dána tím, že více ak-
centuje nový grafický vizuál města 
a jeho úderná hesla, jako Ústí his-
torie, Ústí architektury, Ústí zábavy 
atd. Název Ústí změn naznačuje, 
že právě obyvatelé mohou sami 
odstartovat změny ve svém nej-
bližším okolí. V  radě města jsme 
v březnu schválili aktualizaci zásad 
pro podávání návrhů, která zna-
mená novou možnost podávání 
návrhů na inovaci vzdělávání pro 
děti ze třech základních škol. Na 
tuto část je v  rozpočtu alokováno 
200 000 Kč.

Jakou částkou je participativní 
rozpočet podpořený v  letošním 
roce? A jaké jsou maximální ná-
klady na jeden projekt?

Letos jsou v rozpočtu na tuto zá-
ležitost vyhrazeny 2 000 000 Kč. 
Maximální náklady na jeden 
projekt jsou 600 000 Kč, což je 
o 100 000 Kč více než loni. U škol-
ních projektů je to 45 000 Kč na 
jeden projekt. 

Co patří mezi projekty, které již 
byly rozpočtem realizovány? 

V  rámci participativního roz-
počtu byla realizována celá řada 
úspěšných projektů. Jde kon-
krétně o  dětská hřiště ve všech 
městských obvodech, vyhlídky na 
různých místech města, úpravy 
parků, jako například Vrchlického 
sady na Klíši včetně přebudování 

„Pro Ústí změn jsou letos  
vyhrazeny v rozpočtu  

2 000 000 Kč.“

musí být umístěn na pozemcích 
města a jeho rozpočet nesmí pře-
sáhnout určitou výši. Cíl projektu 
by měl vést k  výstavbě, nákupu, 
renovaci či obnově majetku měs-
ta, který je spravován přímo měs-
tem, popř. prostřednictvím měst-
ských obvodů či příspěvkových 
organizací. Dále se může jednat 
o  pořízení či rozvoj nehmotného 
majetku jako pořízení softwarů či 

aplikací na rozvoj města. Předklá-
dány jsou obvykle projekty typu 
vybudování či rozšíření dětských 
hřišť, různá vyhlídková místa či 
úpravy parků.

S  letošním ročníkem se změnil 
název projektu z  Ústečané spo-
lečně na Ústí změn a došlo také 
k aktualizaci zásad pro podávání 
návrhů. Co tato změna přinese? 

Další ročník participativního rozpočtu odstartoval již 3. dubna. 
Jedná se o vymezenou část rozpočtu města Ústí nad Labem, která 
je určena na realizaci návrhů projektů občanů, ti se tedy mohou 
aktivně podílet a zapojit do rozvoje města a ovlivnit možnosti, jak 
bude město vypadat a jak ho vylepšit. 

dětského hřiště. Loňský rok bylo 
vybudováno první diskgolfového 
hřiště v Ústí nad Labem na Severní 
Terase. Obyvatelé Sebuzína mají 
také krásnou novou pergolu. Další 
úpravy proběhly i v Parku Republi-
ky nad Domem kultury. Těšíme se 
na další nápady Ústečanů pro nové 
období.

Navrhovat můžete i méně nákladné projekty, může se jich tak realizovat více. Inspirovat se můžete i projekty z jiných měst, 
např. doplnění herního prvku na dětské hřiště, odpočinkové místo, posezení, lavička, nová výsadba stromu, trvalkové záhony 
či veřejná pítka. Své návrhy konzultujte, poradíme Vám, zda je návrh v pořádku. Více informací najdete také na www.ustizmen.cz 
nebo přímo u koordinátora participativního rozpočtu – marek.konir@mag-ul.cz.
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Divadlo Sklep nebo Dan Bárta v Domě kultury

Představení Noc na Karlštejně na Střekově 

Divadlo Sklep s představením Besídka, v čele 
s hercem Milanem Šteindlerem, dorazí do ús-
teckého Domu kultury 27. dubna. Představení 
je plné humorných scén, tance, zpěvu, skečů 
a gagů. Autentičnost a  láska k divadlu samot-
ných herců se odvíjí od motta: „Nejvíc mě baví, 
jak je to baví." 

Vystoupení Dana Bárty a  Illustratosphere 
přivítá Dům kultury 30. dubna. Dan Bárta je 
mimo jiné známý ze skupiny Alice, Sexy Dan-
cers nebo J.A.R. Zpíval v několika muzikálech 
a  je jedenáctinásobným držitelem Ceny Anděl 
v  kategorii Zpěvák roku a  Zpěvák čtvrtstoletí. 
Jeho koncertní turné je věnováno především 
návratu ke skladbám z prvních dvou alb, které 
vychází v reedici.

Na Den dětí do Domu kultury přijede skupi-
na Kašpárek v  rohlíku. Skupina vznikla v  roce 
2007 jako reakce na nedostatek kvalitních, pů-
vodních písniček pro děti. Na jejich vystoupení 
se těší jak děti, tak dospělí.

 Dům kultury 

Hrad Střekov se ve čtvrtek 1. června od 20.00 hodin promění na hrad Karlštejn. Symbolicky hrad stále zůstává v rodině, hrad Karlštejn totiž založil Karel IV. a hrad Střekov 
jeho otec. Letos se tento kultovní muzikál, ve spolupráci Severočeského divadla a Agentury FOR, bude hrát na Sřekově již potřetí. Zážitek z představení je umocněn  

prostředím zříceniny gotického hradu, ve kterém se představení odehrává. Vstupenky můžete zakoupit v Music Shopu v Bílinské ulici nebo na www.vstupenkyusti.cz. 

Jaro v Činoherním studiu
51. sezóna Činoherního studia je ve své druhé 
polovině, za okny je jaro, pomalu můžeme reka-
pitulovat a taky prozradit divákům, co je u nás 
v divadle ještě čeká. 

Máme za sebou tři sezónní premiéry – poe-
tickou pohádku Svatojánský oheň, cestovatel-
skou komedii HANZELKAZIKMUND (zde jsou 
lvi) a autorskou inscenaci v rytmu jízdního řádu 
Jídelní vůz. S novinkami ale rozhodně nekončí-
me, na sklonku sezóny ještě představíme jednu 
premiéru, dramatickou báseň Henrika Ibsena 
Peer Gynt. Tu u  nás pohostinsky nastuduje 
režisér Michal Hába, který do hlavní role obsa-
dil hostujícího Kryštofa Bartoše. Peera Gynta 
v  premiéře představíme první červnový pátek 
na domácím jevišti, další reprízy už máme ale 

v plánu odehrát v atriu Muzea města Ústí nad 
Labem. A  venku pak už zůstaneme, poslední 
premiérou sezóny zahájíme Letní štaci, sérii 
hraní pod širým nebem. 

Stejně jako loni představíme naše inscena-
ce ve dvoraně ústeckého muzea, na koupališti 
v Brné a na gotickém hradě Střekov. Pokud už 
plánujete léto a prázdniny, možná by vás moh-
la zajímat informace, že letošní edice festivalu 
Divadelní zahrada se uskuteční i  letos, a to od 
21. srpna a opět v romantické zahradě České-
ho rozhlasu Sever. 

Než ale přijde to skutečné léto, uděláte nám 
radost, když se s námi budete potkávat na Stře-
kově v Činoheráku. 

 Činoherní studio
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6. května
9:30 – 18:00
Den otevřených dveří
Parní vodárny na Střekově

21. května
8:30 – 16:00
Den otevřených dveří Masarykova 
zdymadla a Vodní elektrárny

5. – 22. května
Výstava vybraných prací 
výtvarné soutěže na téma Energie 
& civilizace v mezipatrech budovy 
Magistrátu města Ústí nad Labem

15:00 Zahájení výstavy (Lidické náměstí)
17:00  Tematická přednáška „Energetická bezpečnost“ prof. Mgr. Miroslava Bárty, Dr. (Muzeum města)

>  předávání cen výhercům výtvarné soutěže na téma Energie & civilizace (Magistrát města)
>  informační stánky pro poradenství v oblasti energetiky (Lidické náměstí)
>  promítání tematických  lmů (Informační středisko na Mírovém náměstí)

Více informací na www.usti-nad-labem.cz |   Ústí nad Labem – volný čas

NENECHTE SI UJÍT

& CIVILIZACE
ENERGY & CIVILIZATION

4. – 22. května 2023

Statutární město Ústí nad Labem 
a společnost Medialogue pod záštitou 
Ministerstva průmyslu a obchodu 
vás srdečně zvou na venkovní výstavu

Lidické náměstí, Ústí nad Labem

POŘADATEL PARTNEŘIGENERÁLNÍ PARTNER

11:00 – 17:00 Doprovodný program

4. května Vernisáž výstavy

9:00 – 16:00 Smokemanova edukativní show (Mírové náměstí)
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Projekt TENT AIR Místní den pro klima a energii

4. května bude rovněž možné na-
vštívit i Místní den pro klima a ener-
gii. Místní den pro klima a energii 
se koná v  rámci zpracování Akč-
ního plánu pro udržitelnou energii 
a  klima v  Ústí nad Labem. Cílem 
je navrhnout konkrétní opatření 
pro město, která pomohou udržet 
globální nárůst teploty pod 1,5 °C, 
což je tou nejvyšší ambicí Pařížské 
dohody.

Tento den proběhne od 11 do 
17 hodin na Lidickém náměstí, 
kde se veřejnost může informovat 
o  průběhu zpracování dokumentu 
a o možnostech v programu Nová 
zelená úsporám (light). Agentu-
ra ochrany přírody a  krajiny pro 
děti připraví svou ukázku ohledně 
ochrany přírody a klimatu a Nada-

Zveme Vás 4. května na 
Mírové náměstí od 14 hodin 
na akci TENT AIR, ZAMYŠENÍ 
NAD AKČNÍMI PLÁNY, kterou 
pořádáme ve spolupráci 
s městem Ústí nad Labem 
v rámci Dne pro klima a energii. 

Na akci vystoupí i populární Jiří Ho-
rák se svou Edukativní show "SMO-
KEMAN zasahuje" podporované 
v  rámci projektu LIFE IP – POPU-
LAIR. S  ním můžete 
mimo jiné řešit Vaše 
konkrétní problémy 
s  vytápěním Vašeho 
obydlí.

V září jsme Vás in-
formovali o  zapojení 
Ústí do projektu TENT 
AIR, zaměřeného na 
kvalitu ovzduší. Na 
pěti pečlivě vybraných místech mě-
řilo akreditované zařízení po dobu 
10 měsíců data z  ovzduší v  topné 
i netopné sezóně a odebíralo vzor-
ky pro laboratorní vyhodnocení. Ty 
jsou nyní v  laboratořích VŠB TU 
Ostrava podrobovány analýzám, 
při nichž jsou identifikovány zdroje 
znečištění. Výsledky měření již nyní 
naznačují, že největší zdroj znečiš-

tění v Ústí představují lokální tope-
niště a hned za nimi místní doprava.

Získáním a  analyzováním dat 
z  měření ale projekt nekončí. Dal-
ším krokem je navržení takových 
opatření, která pomohou stav 
ovzduší zlepšit. Následující měsíce 
jsou tak ve znamení příprav akčního 
plánu, jehož výstupem budou návr-
hy konkrétních opatření na zlepšení 
ovzduší. 

I Vy máte nyní možnost vyjádřit 
se v  krátkém online 
dotazníku k tomu, jaké 
lokality vnímáte v Ústí 
za problematické 
z  hlediska znečištění 
ovzduší a jaká opatře-
ní byste uvítali, nebo 
naopak, která místa 
považujete za čistá 
a  je třeba je chránit, 

dále rozvíjet a zlepšovat. I Vaše pod-
něty se stanou podkladem akčního 
plánu města. Kliknutím na QR kód 
budete přesměrováni na dotazník. 
Dotazník také naleznete na webu 
www.tentair.cz

 Jana Panáčková
 koordinátor projektu TENT AIR

www.tentair.cz ↗

Energie a civilizace
Unikátní exteriérová výstava, která 
ukazuje závislost našeho blahobytu a míru 
bezpečnosti na zdrojích energie.

Udržitelná budoucnost – aktuální téma, na kte-
ré navazuje druhá unikátní výstava z produkce 
společnosti Medialogue s  názvem ENERGIE 
A  CIVILIZACE. Volně přístupná bude k  vidě-
ní od 4. do 22. května na Lidickém náměstí. 
Expozice řeší prostřednictvím čtyřiceti témat 
způsoby využívání energie v historických, spo-
lečenských, politických a technických souvis-
lostech a  nastiňuje jejich možné dopady na 

naši i  budoucí generace. V  noci solárně na-
svícené panely s  fotografiemi a  texty nabízejí 
úvahy a  propojení s  událostmi napříč časem 
a jejich dopadem do budoucna.

Ústí nad Labem – první teplárna  
v Československu a dnešní důraz  
na obnovitelnost energií

První městskou teplárnu v  tehdejším Čes-
koslovensku zprovoznilo město Ústí nad La-
bem v  roce 1922. Nejdříve fungovala jen pro 
centrum a  veřejné budovy, jako jsou úřady 

Další doprovodné akce města
6. května, 10:00–18:00  
Den otevřených dveří Parní vodárny na Střekově
21. května, 9:00–16:00  
Den otevřených dveří Masarykova zdymadla a Vodní elektrárny
5.–22. května  
Výstava vybraných prací výtvarné soutěže na téma Energie & civilizace v mezipatrech 
budovy Magistrátu města Ústí nad Labem

Partnery statutárního města Ústí nad Labem jsou Dopravní podnik města  
Ústí nad Labem a.s., Pierburg s.r.o. (Rheinmetall AG) a KPMG Česká republika, s.r.o. 

a  školy. Postupně se napojovaly i  okrajové 
čtvrti, v  roce 1942 přesáhla délka parovodů 
22 kilometrů a  teplárna se dostala na hranici 
kapacity. V  roce 1968 tak převzala vytápění 
města teplárna v  Trmicích, která je ve měs-
tě dominantním dodavatelem tepla dodnes. 
V současné době město plánuje využívat pro 
svoji dopravu vodík, aby byly místní autobusy 
ekologičtější. Modernizuje také budovy, veřej-
né osvětlení a  staví pasivní objekty tak, aby 
byly lépe udržitelné. 

„Zajištění udržitelné budoucnosti je důleži-
tým tématem, jenž se váže k energii, bez které 
bychom si dnes nedokázali představit žít. Ve 
městě se proto snažíme investovat do projektů 
snižujících energetickou náročnost. Zavedení 
vodíkové dopravy je jedním z klíčových a stra-
tegických projektů města, která vede k  eko-
logicky čisté dopravě,“ říká Petr Nedvědický, 
primátor města Ústí nad Labem.

Vernisáž výstavy se uskuteční 4. května. Při 
té příležitosti proběhne od 17 hodin v Muzeu 
města Ústí nad Labem tematická přednáška 
Miroslava Bárty Energetická bezpečnost. Ve 
stejný den předají zástupci města ceny vý-
hercům výtvarné soutěže na téma Energie 
& civilizace.

ce partnerství představí své akti-
vity ohledně energetiky a ochraně 
klimatu.

V Informačním středisku města 
Ústí nad Labem se budou od 11 do 
17 hodin promítat environmentál-
ní krátké filmy od mezinárodního 
filmového festivalu EKOFILM, a  to 
Klima ke změně, Klimatičtí odpad-
líci – život bez elektřiny a  tekoucí 
vody, Mýtus o  recyklaci, Krajina 
logistických hal, Po přírodě, Od-
padková mafie: hořící skládky, Ti-
ché hrozby: Mizející půda a Vytrva-
lí – Pod povrchem. Dále od 14 do 
16 hodin bude na Mírovém náměs-
tí probíhat edukativní show Smo-
kemana. Cílem show je přiblížení 
správného spalování v  lokálních 
topeništích široké veřejnosti.
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Statutární město Ústí nad Labem vás zve na

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY
ANEB VÍTÁNÍ JARA NA VĚTRUŠI
22. 4. 2023
13:00 – 18:00

Areál výletního zámečku Větruše
• turistická soutěž o ceny
• nafukovací atrakce
• kvíz „Staň se průzkumníkem přírody“
• pohádky pro děti - Sváťovo dividlo a Divadlo Krabice Teplice
• zookoutek
• prodejní stánky
• možnost využít sportoviště s 10% slevou

UPOZORNĚNÍ:
Na místě je velice omezený počet parkovacích míst. 
Využijte proto jiný způsob dopravy (pěšky, na kole, lanovou dráhou).

Více informací:
www.usti-nad-labem.cz
Kalendář kulturních a sportovních akcí
Informační středisko města Ústí nad Labem
Ústí nad Labem - volný čas   
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Statutární město Ústí nad Labem vás zve na 

ZAHÁJENÍ CYKLISTICKÉ SEZÓNY
NA LABSKÉ STEZCE

29. 4. 2023 | 10:00 – 15:00
Labská stezka u KOLOcafé
• společná cyklojízda z Církvic do Ústí nad Labem
 (sraz u přístaviště v Církvicích v 11:00)
• animační program pro děti
• biketrial show Martina Šimůnka
• aktivity Týmu silniční bezpečnosti a Městské policie
• sportovní soutěže o zajímavé ceny
Více informací:
www.usti-nad-labem.cz  |  Kalendář kulturních a sportovních akcí
Informační středisko města Ústí nad Labem  |  Ústí nad Labem - volný čas   

Oprašte helmy a šlápněte do pedálů!

Na zalesněném čedičovém vrchu asi 6 kilometrů od Ústí nad Labem je zřícenina (hradu Blansko). Od počátku 15. století byl v držení Vartenberků. Na konci 16. století bylo 
panské sídlo přeneseno na zámek v Krásném Březně.
Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 5. května 2023 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu.
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Ostatky posledního chovaného nosorožce 
tuponosého v ústecké zoo a zároveň 
nejstaršího nosorožce v Unii českých 
a slovenských zoo Zamby se vrací zpět 
do Ústí nad Labem. Kvůli zdravotním 
problémům souvisejících s vysokým věkem 
byla utracena v létě 2019. 

Její ostatky měly být uloženy v soukromém mu-
zeu na jihu Čech. Nyní však po letech zamířila 
do Muzea města Ústí nad Labem k ostatním zví-
řecím legendám z  ústecké zoo. Převoz celkem 
125 kg kostí proběhl začátkem března. Veškeré 
kosterní ostatky nosorožce byly předány muzeu 
a zaprotokolovány za účelem řádného dořešení 
legislativy CITES. Kůže zvířete byla muzeu po-
stoupena již v  prosinci roku 2022, rohy zvířete 
byly bezpečně umístěny v muzeu krátce po pitvě 
zvířete v roce 2019. 

Partnerství zoo a muzea bylo navázáno v roce 
2019. Jedním z bodů spolupráce je právě před-

Za posledních 12 měsíců se v  zoo narodilo 
pět mláďat jelena bělohubého, což je nejvíce 
v  celé Evropě. Přijďte se podívat, jak rostou 
a dozvědět se více o tomto druhu. 

Skvělou příležitostí a  zároveň zážitkem je 
komentovaná prohlídka u  jelenů, kterou Vás 
provede zkušený zoolog. Více se dozvíte na 
e-shopu zoo, kde najdete nabídku i dalších ko-
mentovaných prohlídek. 

Zamba se vrátila do Ústí Komentované  
prohlídky 

nostní přístup k ostatkům uhynulých zvířat. „Naší 
společnou snahou je vytvořit kolekci preparátů 
vzácných druhů ústecké zoo, které mohou dru-
hotně sloužit ke vzdělávacím účelům. Speciální 
část tvoří i  zvířecí legendy z  ústecké zoo, kam 
bezpochyby patří i Zamba. Zařadí se tak ke slo-
nici Kale či orangutanovi Ňunákovi,“ upřesňuje 
vedoucí zoologického útvaru Petra Padalíková.

Výraznou proměnou aktuálně prochází napří-
klad bývalý pavilon slonů. Už brzy bude připra-
ven přivítat nové obyvatele kaloně pobřežní, 
tapíra čabrakového a  prasata visajanská, tedy 

Malý,  
ale vzácný přírůstek

Přípravy na letní sezónu 

Další přírůstek má zoo i  u  velemyší obláčko-
vých. Mládě je přisáté pod matkou minimálně 
po dobu 4 týdnů, a ta s ním takto podniká i své 
noční výlety za potravou. Nyní už mládě začí-
ná opouštět bezpečí boudy, a tak ho lze spatřit 
v expozici u bývalého pavilonu orangutanů.

druhy jihovýchodní Asie. 
Další novinky budou návštěvníkům před-

staveny 23. dubna, kdy bude zahájena nová 
sezóna. 

Expedice zoo

Máte doma zvídavého badatele, který by se rád 
dozvěděl více o chovu a ochraně zvířat? Tak 
právě pro něj je určen příměstský tábor Expe-
dice zoo. Nabídku letního příměstského tábora 
pro děti připravuje po úspěšném loňském prv-
ním ročníku ústecká zoo ve spolupráci s Fakul-
tou životního prostředí UJEP. 

Letní tábor proběhne ve dvou termínech. 
Cena tábora je 3 300 Kč a zahrnuje vstupné do 
zoo po celou dobu tábora, jídlo, pití a jednorá-
zový vstup pro rodiče a sourozence na večerní 
akci. Přihlásit se můžete přes webové stránky 
UJEP.




